

**Lucrari de reparatie a str. B.P.
Hasdeu (segment pr. Republicii-
stratia de testarea) mun. Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 818 300,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.B.P.Hasdeu (segment pr.Republicii -st.de testare1.Demolarea sistemului rutier				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2	3 450,0000	17,651	60 897,45
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	380,0000	12,668	4 813,88
		<i>Total</i>	lei			65 711,33
		Total str.B.P.Hasdeu (segment pr.Republicii -st.de testare1.Demolarea sistemului rutier Inclusiv salariu				65 711,33 6 488,63
		2. 1.1.3 Demolarea bordurei				
3	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in	m	599,0000	49,009	29 356,65

1	2	3	4	5	6	7
		lungul bordurei (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов)				
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	599,0000	17,245	10 329,64
5	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка бетонных стен береговых опор, свайных опор, опорных стен без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3	26,8000	417,658	11 193,24
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II(incarcarea) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,5300	991,868	525,69
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	115,0000	12,668	1 456,83
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3	0,5300	95,906	50,83
		<i>Total</i>	lei			52 912,88
		Total 1.1.3 Demolarea bordurei Inklusiv salariu				52 912,88 22 206,07
		3. 1.1.4 Ajustarea capacelor la fintini				
9	RpAcF34A	Demontarea gapacelor la camine	buc	11,0000	106,455	1 171,00
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20	m3	1,1000	1 460,264	1 606,29

1	2	3	4	5	6	7
		la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений)				
11	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка бетонных стен береговых опор, свайных опор, опорных стен без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3	0,4400	417,636	183,76
12	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc	11,0000	1 383,685	15 220,53
		<i>Total</i>	lei			18 181,58
		Total 1.1.4 Ajustarea capacelor la fintini Inclusiv salariu				18 181,58 2 314,61
		4. 1.1.5 Motarea bordurei				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M-400(Слой основания из щебня М-400)	m3	10,5000	604,224	6 344,35
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15cm pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	599,0000	227,757	136 426,39
		<i>Total</i>	lei			142 770,74
		Total 1.1.5 Motarea bordurei Inclusiv salariu				142 770,74 22 510,67
		5. 1.1.7 Constructia sistemului				

1	2	3	4	5	6	7
		rutier				
15	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из битумных поверхностей, цементобетона или мостовых из битумного камня, выполненная механической метлой прикрепленной к трактору)	m2	3 450,0000	0,057	197,85
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,61m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,1000	7 489,819	15 728,62
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II) (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	3 450,0000	150,361	518 746,34
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,31m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,4000	7 489,821	10 485,75
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (strat uzura egalizare), executata la cald, in grosime de 4.0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranulat dens SMBg-II/2,3) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим	m2	3 450,0000	181,165	625 020,34

1	2	3	4	5	6	7
		способом, толщиной 4,0 см механически)				
		<i>Total</i>	lei			1 170 178,90
		Total 1.1.7 Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				1 170 178,90 26 515,15
		6. Capitolul 1.6 Lucrari pentru aiguranta circulatetei rutiere				
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	160,0000	96,611	15 457,71
		<i>Total</i>	lei			15 457,71
		Total Capitolul 1.6 Lucrari pentru aiguranta circulatetei rutiere Inclusiv salariu				15 457,71 4 052,53

		Total	lei	1 465 213,14
		CASM	24 %	20 181,04
		Total		1 485 394,18
		Chelt de regie	1 %	14 853,94
		Total		1 500 248,12
		Beneficiul	1 %	15 002,48
		Total		1 515 250,60
		TVA	20 %	303 050,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 818 300,73

Intocmit

SA "Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a str. B.P.
Hasdeu (segment pr. Republicii-
stratia de testarea) mun. Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 818 300,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	126,3936	53,89	6 811,35
2.	7123010010200	Betonist	h-om	95,8400	53,89	5 164,82
3.	7129020012800	Pavator	h-om	305,4900	53,89	16 462,86
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	465,7500	56,93	26 515,15
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	37,4000	53,89	2 015,49
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	14,4000	53,89	776,02
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	364,8958	53,89	19 664,24
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	123,9140	53,89	6 677,73
Total manopera						84 087,66

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	486,4500	976,20	474 872,49
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	486,4500	1 169,83	569 063,80
3.	1212121212121	Apa	m3	10,3500	0,00	0,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	12,0771	360,21	4 350,30
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,3500 15,5250	887,45 1 169,83	9 185,11 18 161,61
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,9900	0,00	0,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,4443	149,88	216,47
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0407	3 333,33	135,67
9.	23203226000401	Bitum	t	3,6050	7 189,14	25 916,85
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	116,8000	44,37	5 182,42
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	56,0000	30,09	1 685,04
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	18,2400	29,09	530,60
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 096,5000	0,00	0,00
14.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	399,9600	1,42	567,94

15.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	11,2211	300,00	3 366,33
16.	2663102100000	Beton	m3	1,1220	998,57	1 120,40
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	31,7470	998,57	31 701,60
18.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15cm	m	601,9950	137,50	82 774,31
19.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,0965	181,67	380,87
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	112,1250	10,98	1 231,14
21.	2875274200000	Capac cu rama	buc	11,1100	850,00	9 443,50
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	134,3600	22,50	3 023,10
23.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,5940 0,3888	0,00 22,50	0,00 8,75
24.	4100126202818	Apa	m3	1,0500	22,50	23,62
		Total materiale de construcții				1 242 941,92

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,4100	250,56	1 104,97
2.	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	1,0350	0,00	0,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,2050	138,79	306,03
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,3354	270,16	2 251,89
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,4849	332,28	161,12
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	7,6800	521,76	4 007,12
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	62,7900	305,04	19 153,46
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,0500	283,35	297,52
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	54,6825	250,56	13 701,24
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,6825	250,56	13 701,24
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	54,6825	317,01	17 334,90
12.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,5281	207,94	525,69
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2120	187,71	39,79
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	16,6709	138,79	2 313,76
15.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	95,8400	51,66	4 951,09
16.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,0700	189,94	773,05
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	62,7900	330,76	20 768,42
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	18,9585	330,76	6 270,71
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	159,6650	191,16	30 521,56
		Total utilaje de construcții				138 183,56

Total	lei	1 465 213,14
CASM	24 %	20 181,04
Total		1 485 394,18
Chelt de regie	1 %	14 853,94

Total		1 500 248,12
Beneficiul	1 %	15 002,48
Total		1 515 250,60
TVA	20 %	303 050,13

Total deviz:

1 818 300,73

Intocmit

SA "Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a str. B.P. Hasdeu Investitor Primaria Cahul
(segment pr. Republicii- stratia de testarea)
mun. Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str.B.P.Hasdeu (segment pr.Republicii -st.de testare1.Demolarea sistemului rutier				
1	DII55A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см)	m2			17,651
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	53,89	1,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	22,50	0,72
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	305,04	5,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	191,16	3,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	330,76	6,02
		<i>Total</i>	lei			60 897,45
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			12,668
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	330,76	12,67
		<i>Total</i>	lei			4 813,88
		2. 1.1.3 Demolarea bordurei				
3	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurei (Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов)	m			49,009
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	53,89	8,62
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	181,67	0,64
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	22,50	0,90
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	51,66	8,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	191,16	30,59
		<i>Total</i>	lei			29 356,65
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			17,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	53,89	17,24
		<i>Total</i>	lei			10 329,64
5	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка бетонных стен береговых опор, свайных опор, опорных стен без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3			417,658
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	53,89	250,05

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	138,79	84,94
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	270,16	82,67
		<i>Total</i>	lei			11 193,24
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II(incarcarea) (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			991,868
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	207,94	991,87
		<i>Total</i>	lei			525,69
7	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t			12,668
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	330,76	12,67
		<i>Total</i>	lei			1 456,83
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea (Работы по выгрузке)	100 m3			95,906
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	53,89	19,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	360,21	1,43
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	187,71	75,08
		<i>Total</i>	lei			50,83
		3. 1.1.4 Ajustarea capacelor la fintini				
9	RpAcF34A	Demontarea gapacelor la camine	buc			106,455
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	53,89	64,67
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	189,94	41,79
		<i>Total</i>	lei			1 171,00
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений)	m3			1 460,264
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	53,89	171,91
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	998,57	1 018,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 333,33	123,34
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	332,28	146,47
		<i>Total</i>	lei			1 606,29
11	PI05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat (Разборка бетонных стен береговых опор, свайных опор, опорных стен без взрывчатки, воздушным отбойным молотком)	m3			417,636
	7111020030200	Miner	h-om	4,6400	53,89	250,05
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6120	138,79	84,95
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3060	270,16	82,64
		<i>Total</i>	lei			183,76
12	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на проезжей части, типа III A и B)	buc			1 383,685
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	53,89	118,56
	2875274200000	Saras cu gama	buc	1,0000	850,00	858,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	1,42	51,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	149,88	19,68

1	2	3	4	5	6	7
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	300,00	306,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	22,50	0,80
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	189,94	28,49
		<i>Total</i>	lei			15 220,53
		4. 1.1.5 Motarea bordurei				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M-400(Слой основания из щебня М-400	m3			604,224
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,89	53,35
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,21	414,24
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,25
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	138,79	29,15
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,56	105,24
		<i>Total</i>	lei			6 344,35
14	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15cm pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 100x30x15см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			227,757
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	53,89	9,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	53,89	27,48
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	998,57	52,92
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 30 x 15cm	m	1,0050	137,50	138,19
		<i>Total</i>	lei			136 426,39
		5. 1.1.7 Constructia sistemului rutier				
15	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из битумных поверхностей, цементобетона или мостовых из битумного камня, выполненная механической метлой прикрепленной к трактору)	m2			0,057
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	0,00	0,00
	2862306830000	Matura mecanica pe tractor 65 cp	h-ut	0,0003	0,00	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	191,16	0,06
		<i>Total</i>	lei			197,85
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,61m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 489,819
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 189,14	7 404,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	283,35	85,00
		<i>Total</i>	lei			15 728,62
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic mascat SKPg-II) (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			150,361
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	56,93	3,42
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	976,20	137,64
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	887,45	2,66
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	10,98	0,18

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,56	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,56	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	317,01	2,50
		<i>Total</i>	lei			518 746,34
18	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,31m2 (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 489,821
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 189,14	7 404,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	283,35	85,01
		<i>Total</i>	lei			10 485,75
19	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (strat uzura egalizare), executata la cald, in grosime de 4.0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranulat dens SMBg-II/2,3) (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			181,165
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	56,93	4,27
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 169,83	164,95
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 169,83	5,26
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	10,98	0,18
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,56	1,99
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,56	1,99
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	317,01	2,52
		<i>Total</i>	lei			625 020,34
		6. Capitolul 1.6 Lucrari pentru aiguranta circulatei rutiere				
20	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			96,611
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	53,89	20,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	53,89	4,85
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	44,37	32,39
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	30,09	10,53
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	29,09	3,32
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	521,76	25,04
		<i>Total</i>	lei			15 457,71

APROBAT:

Intocmit
SA "Drumuri Cahul"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primaria Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.